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ctva danihkého ňatHtvu má doati

peněz uhy 'dčliiíet vu platila táv
kovni podpory až do 1 rtíjorn 1912

Dálo ju již prý také ponturáno o

to by mohly být zaopatřeny pcnl -

ze pro vypláceni podpor už do 1

cIionÍI a h nairo8týin vyloučiuiiin

veřejnoHti jako by no rcjý národ
ani iicmiiičI zajímat o korunovační
íiiNinie nvýeh králfi Ani záHtup
'cl tÍMkii nebyli pozváni Také k

některých ulrau projevená přání

daleko že IctoM došlo k důkladná
renovaci kaple hviitováclavHká

kdež podniknuty za veden! stavi-

tele dómu p architekta Kamila

llilhcrta důležitá vykopávky My-

lo přirozeno že mirnelo dojili 1 k

prohlídce korunovační komory
tím více Že architekt p Ilílbert

poukazoval na zrezavčé dvéře ke

klenotnici vedoucí které v nyněj-
ším stavu nemohly zaručovali

bezpečnost komory Též zenrnký

jichž kllňii chovají 11 Mcho uveden!

přední íiodiioHtáři a úřednici ženi-

ši I Otvírání nezpůsobilo obtíží
neboť — jak muio bezpečni) Infor-

mováni — k otovřoní chytány
přípravy již po několik neděl
Jednollivé značnó již zrezavělá

zámky totiž jednotlivá předem
zkoušeny hy tak oficielní otví-

rán! všech zámků za přltomnimtl
Všech scilmi Ntrážeň šlo hladčeji
Při lonilo jediiotllvéiii zkoušení
ovšem nimkylaly hc četná 'ohllžn
M některým klíčem (na př n klí-če-

pražského starosty) m pél-král- e

zkoušeno a trvalo něknlík
hodin než zámek povolil SVinIci]

kciu toho nynější otvíráni scdinl
klíčů provedeno bez obtíží Za to
otevření Hainotiiýcli dveří vyžado-
valo hojného mazání olejem a do- -

UH ilAUKMCUTi

JEN NECHTE MÉ

Jdu uoi ktu ničí 14 Jiným ukIhhIiii

fllm byl Jsem n Slin jhcin lim budu ilúll

Mho ucobrátltu nu viru von

véuuky v ii Au rmly rurucli vul!

Co Ju ml pu vlinf JlimAIia junt iv6t
JJf hI wt v of il a v 116111% žiji iim

Citu v Ciíi ju v6t u éIiii Ju flvot váAf

Tu jiiílií Joí vinu Jmi 11111111 u klu in

Prutu lnů nudito Jiii nimi

JI Jmjin ni vytkl u vy nvujl yui
berlo v dál kilu uu v4 luku vil

Jimi linul 111 111 jmt jininl vinuli Vliuil

u krft

J4 v&ilyvky lnula tlm ílm (loMivutl

Jhuiii byl h ťi í li jii'llt tmi' I Já yuAf H"l

IVOU VIlIHllil ředinu jíl) Ilií půjdu (lul

k Jiíill bliti u Jak Jwilli 1J0H111J púl

ťHANTA JIAÍ81

Tíil DOUŠKY

inft H ním ovhciii mi htí (l(!jor-tovň- n

l ji-li- at4'(i lbijiml má Ktrý

co jnn'ii'in JoHcfa Hcrni'1'a v bU

218 vyVJí IH VhMw Tuk'
v tomto jiMpatlá hylo tml(um oil
volání do Wiihliiniítonu — 'ITctí

píípiKl jct politovAní liolný Ku

Manili muži v MiiHt ClicNďr N V

pf'iji'lu jclio manžílka paní Zi iim-nov- ň

m Hh-loi- i ilrcriiAkou Ale je?-t-

Ickaf i vySrtíili m má malá 'JV-ick- a

taHrmiiíci by In určena 1 iliv

poitaci a oniiiI ten má pnl Minout í

I Její um! ku V tomto připadá ne-

hnile nc moei podali odvolání pro-
ti roNinikii koiuiriaf'fi a to proto
e v tomto případě kc nikdo nepři-plivl- i

'an Zeman přijel řlawl

Cliehler a jent eelý lnnhý h je-li- o

rodina ncmlMe liýti připuStena
— f ulóleiiiii řádn WaMliinifton

é II rsi'S - Dno Ci

urpiia y„
lomu právé 'ló roku eo ly založen

vyhoř byl nucen záležitosti m za-

bývat a tak k naléháni a záslu-

hou p architekta llilhcrta hýla
klenotnice otevřenu

Když vynkvtly se poplašné

zprávy n čenké koruně bylo ve

shodě h úředním tvrzením pouka-
zováno na to že korunovační ko-

mora od r MIM ledy vlci) než

po čtyřicet let vífhec nebyla

Tehdy však "Hamoslat-nosí- "

jiřinesla zprávu o dosud ve

veřejnosti neznámém otevřen! kle

not nice I h7 za Hvého pobytu
v Praze přál si lollž mladíslvý ko

ruiinf princ IhnloH' spatřili českou
korunu Přání jeho hylo vyho
véno a komora tajně olcvřeiia
Korunní princ se zájmem česlo'

klenoty knrilliovifačtdl prohlížel a

průvodčí jeho kardinál Mchvvar- -

zcniierff posadil mu tehdy n iisiiic
v cm českou korunu na hlavu Na

základě zajímavé naší znrávv nři- -

ilásili se učili svědkové tobolo
iieoťlelelního nlevření kleiiotnlcii
a nase inloriuace potvrdili Před klenoty korunovační ve stavu é

však lato zpráva olvrzcua nc pnň iicporuScnéni Dle údaifi
"Vln de ledy dnes zajímaví žcVvčdků jsou veškeré klenolv 't&

uřednl protokol sepsaný o otevře Nledkein dobrého léméř heřmeli-n-
i

klcnolnlce nelrvá jíž na tom žcekého uzavřeni dobřn zadiovány
lúiple korunovační byla od r IhiW Uthí drahokamy klenotů živé

nýbrž výslovné praví ří Z„é díly jsou sic- - poněkud

řad Wanhiiuřton II ("'KPH

dne tak liioliiilný a jeden
řáilTi hlaviié lednoly

("'eMko HiovanKliýeli Pod porn jjeíeli

p"!''' V lelidejhí dnlii' roku
H7ii htávaly v St IihiÍhu poun
dva řády Jednoty ('HPS a xiei!
řád Slovan é I 11 řád MÍhhoiiií é

a oda ty to jmenované řády ly

a nejví'e M'ommmih' pro
jednotu rSPS zalnilí jeílé jeden
řád a takto přispěli k HÍlnéjNÍ aifi- -

laej pro eeloii jednotu CSPS A

dnen po třiceti pel i letech celá ěo

iká veřejuoKt doHvéd "iilje

řád WaNhintrloíi dnlira za duhu je-

ho piWihenf vykonal e nemá

hned tak noIu' rovného Přen hcIoi
dcMáf linie dollarii hylo vyplaceno
řádem hrát ruin a pozfmlalým po
členech řádu Wahiniíton za dobu
trváni řadu tohoto Co a a ná
řku hylo de zamezeno co Hlanmtí
o hkývu chlebil hylo zde iiAdřeiio
členům a poyfiNlalým po élenceh
řáilu A i na jiné ňleehetiié (U'vU

vyjma podpory v pádu nemoci a
umrlí řád WaHhintlon Ktédře při
spíval jako ku příkladu na ('v- -

ko MvohiMlomyNlnou Rkolu Matici

VyWího Vzdélání rHtřcdni Matici
Sknlnkou v dechách hnulí Volnrt

Mynlénky Hlávkujícím krajaunm
v hídé pontu veným a pod a tu w
mozřcjiiiř m řád ten ni fukal vel-

ké přízné mezi krajany což

h dneSního dno řílá 270
éleiiň Niimých in řádných n iVsl-nýc- h

krajatiA a krajanek
Marie Xccidová která byla

držena v žaláři okrcHiiím v Dmltfi?

Nebr byla propuSténa na záruku

ipHMi mvu hiozii za ni pan
1'Ycd SniiiieiiMchein z WchI Point

Piopiiíléná krajanka odsléhovala
ne e Hvým luiéisíéníin iléckeiu do

Wt Point kde zatím zůstane
Neeidová stále jeAté ukazuje bínku
k Mvemii Hvňdci Mrožovi avňak

prohluHiije že k ním již nikdy ne-

bude žili pohromadě Pokud jo
známu nebyl učiněn pukus pro
puMit Droze a pravděpodobně bu-

de deportován
--— OchIÍ krejčí v Clevclaiulu

IiIiimoviIí pro dalŇÍ stávku
která již tři měsíce trvá Délek-livn- í

agentury a továrníci prohla-

šují že kc kadý den hlásí do práce
mnoho stávkujících Před IiIhho- -

ahy korunovační klenoty byly po
několik dni veřejně vyMaveny

byla Ijnorovália
Tichým a úinyHluě zatiijovanýui

úředním aktem zjištěn ulav koni- -

novaenicii Meiioin 11 iiKojcni ve

řcjnoctl vydána chladná ňředni

správa Po čtyřiceti letech ote

vMt H' "l"'l linora ua

vatováeavlou kaplí ale koruna
'NU ''"f' J' 1''" 'iidami o- -

prcuciia vyrušena jeti na králi
čkou dobu několika hodili ze nvč

ho čtyřicetiletého tajemného kil

''" m' "lV za jáHotu a ťadiiHlné 11

časti celého národa ziiNlkvéla hc

na skráni krále přisahajícího na i'i

stavu českého království nýbrž
1

f " H"v "Vl" " opra-iďý-

scmi a I'"" ZIIHC MHl HIM I

zaiiiKein iiMciiovana

K otevřeni ČCHké klenotnice ve-

dly vážné důvody Když r iHiiil

přitáhli lYušáel do Cech a koruna
česká před nimi odvážena Z Pra-

hy do Vidné shledána tehdy a

korunovační při otevření ve

slavii velice zuboženém Když

pak po uzavřeni míru s Primy dr
Mra unci jako zástupce zemského

výboru král Českého českou ko-

runu za radostných projevu če

ského lidu opé do Cech přivezl
naléháno ahy klenul níce byla liá

ležíté upravena a důstojné vyzdo-
benu To stalo mc skutkem a z té

doby pochází nynější vyzdobení
korunovační komory i vlastni kle

notní skříně Od r IHIIH však

jak úředně ujišťováno k ote

vření komory nedošlo Kdo mohl

ručítí za korunovační klenoty

když po dlouhou dobu čtyřiceti
let nikdo jích neviděl lak 1110

Ido za jich bezpečnost ručili

oněch sedm strážen když

při přejímáni svých úřadu a kle

uotnich klíčů od korunovační ko

mory nikdy hc o obsahu jejím 11c

přenv édčili Kdo mohl ručili za

pořádek v klenotnici když po to-li-

let v nejblišíni sousedství pro

vádčny restaurující stavby dómu

svatovítského?
Za těch okolnosti nebylo n podh

Vciilm ze již v letech devadesá-

tých proskakovaly pověsti pochy-

bující o tom že Zemské klenoty
jsou nad svatováclavskou kaplí

Pověstem daly tehdy ve-

řejný průchod "líadikálnl 1'isty"
a voláno po řádném vyšetřeni ee-l- é

záležitosti Povoláni činitelé

se však tehdy na pouhé

vyvrácení těchto zpráv
lclos však v květnu pochybím-t- í

oživly opět a Veřejnost připo-

mínající si tajemné zmizeni kle-nul- u

irských přes nové úřední de-

menti neustávihi naléhat aby věc

byla vyřízena otevřením klenotni-

ce a ohledáním korunovačních in- -

silfllii

Tomuto přání konečné vyhově-
no když k jeho podpoře přidru-

žily se ještě jiné momenty Zem- -

ský výbor často dotazován hvl z

luzných stran a zejména od měst

inaiícifh v erbu český znak po
barvách a vfibcc přesném imiiiÍsu

české koruny A posléze restau

race cbránlti sv Víta okročila tuk

ly oba ihodníky plny Zatiin již
miák připjal si ku pitnému pa-b-

lu dii vénou nohu a pak leér-n- i

lUtuttiii v skočil (o m libí bv ci

klu jejž mu hvl nějaký lnu li pu

tiiič ji ho st n přitáhl Wi-- b dova

plulllke' Jiikml SidlleV lil tito
d ibsii l n v id" ta Ne e lily it pé
t 'k ah- - púbiky a ihdUrv lakika

(!
I v hi ě pi e um" b-- lul íikrt

k ť se t f j tt lli'lti A ''kt
jlié shuvttal "tstllph"" t&

'p'titib hliPtidld pit dttVi lii d l

kíy Ol iíid j ii se ji-- ttti

pll'l k tititíU l t V l ilklSM- -

r liklt ptt pivl lim ti t ku

dd tt t U
pti4 di t

!

! nllt Vile it H pi ilvt li ibilrtl n

nlt4ht ř i bl ! pu lni
h Htt I i liofU pth bvbt t i

doncc povolání dvou zámečníků
lichoť slčžeje byly úplné zreza-vél- é

Po toélclch Nchodech doupéli
hodnostáři do korunovační ko

mory Htény Jsou zdobeny boha-

tou 01'uameiilikou znaků Cech

Moravy Slezska král hlav mě-hI- ii

Prahy a kapitol pražské i

Oniameiilíka je iIonIÍ
dohře zachována rovněž mramo-
rové kehlIieíniNké dlaždici' Holi-ck- á

Hkříúka v níž jsou klenuly u

loženy byla pokryta silnou vrnl-voi- i

prachu SkHů byla "přivřena
ale ne zamčenu Strážcům kleno
tů ohjevilv nc liak mi oiiriiniiiuii
Námětovém polštáři české zemská

inatnéjší barvy ale var jejich za
chován Klenuty byly ze skříně

tyúaly a sneseny do kaple hv

Václava kde po důkladné pro-Idíllc- e

zjišléíno přítomnými hod-

nostáři i znalci že jnoii všechny
na mlslé a v naprostém pořádku
Veškeré klenoty byly „é o foto-rafová-

důkladné změřeny a
zváženy a o všem sepsán úřední

protokol načež íiiníkiiíc opět na
Htaréui iníslč uloženy a klenotnice

Hcdmerýml klíči opěl uzamčena

"Samostatnost "

OPRAVA

V poslední stali cestopisu okre-hci- ii

Modoe napsal jsem že oněch
íl domovin na hranicích Kalífor
nic a Nevady jent mil od vy-

měřené dráhy ve skutečností j(-s- t

tam dráha postavena s pravidel-
nou jízdou (syslem A v "West-
ern Pacific") a domoviny ty jHoii
ló mil od nového dosud jen

nádraží kde vše

ehny vlaky staví I 'jednali jsme
že náš locator bude v Amadee
Clila od 1 říina do kom 1'I1
měníce - až ony domoviny hudou

lozcbrány Oxnáiuili jsme to vlc
než stu našich dopisovatelů Kdo
chce jel nf se připraví na cestu
v prvé polovici října cesta je la-

ciná f nám píše hned a niv mu

P""'1"" mapu a sdělíme kudy jel
Amadee má pak jen ai sd mil

'0 M"doc Co„ kdo by ebtčl jet
f--

LOU DONGRES

Box 200 Klanmth FuiU Oře

lněnou šlechetnému dált i Ohibi
list a jde na pár pleňskýi h Na-jdu- u

se Úlrpni lidé kttli t pře-

bytku svého stulil dali upadiiouti
Hicu dlubttl bl itpiet žehrákovy

M'uhťhi ť u livtilu unliisrdi ušiv J

uii i tai I kli l i iibsali dupisii In-- uu

t pmv u min i j n i idit
I pi v ii hiittt tu iíitpUoi
kuti pV biuilji i sl k VVtlVIld
Im #aH'ttlrhii hbt přdííhiiit
"'k tkt tlit t I" jst-ti- t

pltt
Vd s jj 11 r s!f a It í A II ii

červeníte 1012

Černá kronika čuHko amoriekl

Po rozmÍHCc ne Nvým Hyiiem
a pod vlivem alkoholu Vftcluv

Mercok (2letv krajan žiiící 1! mil

od Wílher Nebi' v Ncverozápad- -

ni části okresu (Jatre byl nalezen

ve Čtvrtek v nocí minuly' týden
mrtev Ilcrcox přišel v podnan
lém stavu domfi a chtěl nvoji rodi-

nu vyhnal Jeho syn ilanicn za- -

šiocil vznikla lnu ka cz nKoiic

líni že jak hc zn to má
' syn

nrazil otec ranou do hlavy k zemi

Koronerova porota vynesla ver
dikt že nii rt byla přivoděmi buď

ranou z ruky Mynovy mícho pá- -

na oslrv' roh Snlniku
— Před obydlím HVvdi rodičft

'IDU! Turner ave v Chicagu byla
slečna Anna Tomášková zaMiižeiia

lo hlavy kulí z revolveru policisty
Hcránka který pronáslcdovav
několik mlailíkri jal se po nich

stříleli Kule vnikla děvčeti do

hlavy nad pravým okem zrovna v

obočí svezla s" po kosti čelni do

očního díilku kde přervala hlavní

nervy a kde mizla rozploSlíe nc a

rozštčpíc ve dví Operace pod-

niknutá hc zdařila leč nebohá dív-

ka zírali oko lékaři doufají že

nedoslav! li komplikace aneb
zánél druhého oka že děvče šťast-

ně zraněni toli přežije
- V Omazc známý krajan a učí-te- l

hudby Mohdan Peci nikoliv

nloiiín jak některé české listy
mylné přinesly zemřel v káře

dráhy blíže Dewit! lil v Chi-eaw-

raněn byv srdeční mrtvicí

Zemřelý krajan přijel z Creh do

Omahy před I lety se Hvým pří-

telem iSohiišini liudvíkem Myl

znamenitý pianista a v omažských
hudebních kruzích získal ní svým
uměním a mílou lichou povahou
mnoho přátel Minulou zimu od-

stěhoval nc do Chicatf'1 kde

obdržev několik míst k vy-

učováni hudbě Myl od delší doby
Hamotářciu a melancholická nálada

jej ovládla tak že chhIo vyseděl 11

iiklcnice piva viec hodin Hamolcn

Při ponlcdní hvč návštěvě hostince
"l-ítll-

c Mohemia" pil více než o- -

hyčejně a tím vznikla domněnka
že v opilosti Nlalo hc mu

České korunovační kle- -

NOTY

Co veřejnost česká si přála aby
totiž zjištěn byl pravý slav koru
novačních klenot ň a aby uvedené
tím poplašné zprávy o jejich osu-

du na pravou míru splněno bylo
dne 17 srpna t r Komora v ka-

pli svatováclavské otevřena a ko-

runovační české od-

znaky

klenoty - -

královské důstojnosti o

státu — za přítomnosti
všech sedmi iicjvyššíeh hodnostá-

řů a úředníků zemských chovají-
cích klíce od komory a za přiliou-110- 1

i odborných znale A shledány
neporušeny a opět na staré místo

dómu Hvatovitském uloženy
Stalo tak cožse — - neiiinžeiuo

přejiti hvt výčitky — v úplní ti- -

l
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